
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/75425/Β6/
2009 υπουργικής απόφασης «Επίδειξη γραπτών 
δοκιμίων πανελληνίων εξετάσεων» (Β’ 1369).

2 Επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης του νομικού προσώ-
που με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗ-
ΣΗΣ ΓΝΩΣΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ» και με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ ΓΝΩΣΗ 
Α.Ε.» λόγω καταστατικών μεταβολών και αλλαγής 
επωνυμίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.253/89582/Α5 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/75425/Β6/

2009 υπουργικής απόφασης «Επίδειξη γραπτών 

δοκιμίων πανελληνίων εξετάσεων» (Β’ 1369). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 22 του ν. 3475/2006 (Α’ 146), 

όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρ-
θρου 23 του ν. 3748/2009 (Α’ 29),

β) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

γ) των άρθρων 17, 18 και 21 της υπό στοιχεία Φ.253/
19033/Α5/2024 υπουργικής απόφασης «Διαδικασίες 
διενέργειας των εξετάσεων για την εισαγωγή φοιτητών 
σε Τμήματα Μουσικών Σπουδών των Α.Ε.Ι., σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 4559/2018 (Α’ 142) - 
Σύσταση, συγκρότηση, πλαίσιο λειτουργίας και αρμοδι-
ότητες των οργάνων που θεσπίζονται προς τον σκοπό 
της διεξαγωγής των εξετάσεων αυτών» (Β’ 1519),

δ) των παρ. 7 και 8 του άρθρου ΜΟΝΟΥ της υπό 
στοιχεία Φ.253/29951/Α5/2024 υπουργικής απόφασης 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/128314/Β6/2002 
(Β’ 1538) υπουργικής απόφασης» (Β’ 2095).

2. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/481/89194/Β1/1-8-2024 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία 
βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
κατ’ εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται ότι από τις δια-
τάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/75425/Β6/
2009 απόφασης του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Επίδειξη γραπτών δοκιμίων πανελλη-
νίων εξετάσεων» (Β’ 1369) ως εξής:

Άρθρο Μόνο
1. Στην παρ. 1 του άρθρου 1 διαγράφεται η φράση 

«ή Τ.Ε.Ε.».
2. Η παρ. 2 του άρθρου 1, αντικαθίσταται ως εξής: 

« 2. Οι υποψήφιοι λαμβάνουν γνώση των γραπτών τους 
δοκιμίων με επίδειξη σε φωτοτυπία. Ειδικά για τα γραπτά 
δοκίμια των ειδικών μαθημάτων «Ελεύθερο Σχέδιο» και 
«Γραμμικό Σχέδιο», του μαθήματος «Αρχιτεκτονικό Σχέ-
διο», καθώς και για όλα τα γραπτά δοκίμια των ειδικών 
κατηγοριών, όπως αυτές περιγράφονται στις διατάξεις 
των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 1, της υπό στοιχεία Φ. 151/
20049/Β6/2007 (Β’ 272) υπουργικής απόφασης, οι υπο-
ψήφιοι λαμβάνουν γνώση με επίδειξη του πρωτοτύπου.».

3. Στην παρ. 1 του άρθρου 2, διαγράφεται το τελευταίο 
εδάφιο «Ειδικά …. Τ.Ε.Ι.».

4. Η περ. α της παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως 
εξής: «2. Αν πρόκειται για τα γραπτά δοκίμια των ειδικών 
μαθημάτων «Ελεύθερο Σχέδιο» και «Γραμμικό Σχέδιο», 
και του μαθήματος «Αρχιτεκτονικό Σχέδιο», τότε οι φω-
τοτυπίες των αιτήσεων των υποψηφίων συνοδευόμε-
νες από συγκεντρωτική κατάσταση διαβιβάζονται στη 
Διεύθυνση Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων του ΥΠΑΙΘΑ 
και οι υποψήφιοι θα μπορούν να λαμβάνουν γνώση με 
επίδειξη των πρωτότυπων γραπτών τους δοκιμίων σε 
χώρο της κεντρικής υπηρεσίας του ΥΠΑΙΘΑ και σε χρο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4625

46995



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46996 Τεύχος B’ 4625/08.08.2024

νικό διάστημα που θα καθορίζεται από την ως άνω Δι-
εύθυνση. Αν πρόκειται για τα γραπτά δοκίμια των ξένων 
γλωσσών και του μαθήματος «Μουσική Αντίληψη, Θεω-
ρία και Αρμονία» των υποψηφίων ΓΕΛ και ΕΠΑΛ τότε οι 
φωτοτυπίες των αιτήσεων των υποψηφίων, συνοδευόμε-
νες από συγκεντρωτική κατάσταση, διαβιβάζονται στη 
Διεύθυνση Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων του ΥΠΑΙΘΑ. 
Στη συνέχεια και κατόπιν επικοινωνίας της Διεύθυνσης 
Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων με το αντίστοιχο Βαθμο-
λογικό Κέντρο, οι φωτοτυπίες των γραπτών δοκιμίων 
που έχουν αιτηθεί οι υποψήφιοι, αποστέλλονται στην 
αρμόδια προς επίδειξη Διεύθυνση Δ.Ε.».

5. Η περ. β της παρ. 2 του άρθρου 3 διαγράφεται.
6. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 3 αντικα-

θίσταται ως εξής: «4. Η επίδειξη των γραπτών δοκιμίων 
στους υποψηφίους, εκτός των γραπτών δοκιμίων «Ελεύ-
θερο Σχέδιο», «Γραμμικό Σχέδιο», «Αρχιτεκτονικό Σχέ-
διο», καθώς και όλων των γραπτών δοκιμίων των ειδικών 
κατηγοριών, όπως αυτές περιγράφονται στις διατάξεις 
των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 1, της υπό στοιχεία Φ. 151/
20049/Β6/2007 (Β’ 272) υπουργικής απόφασης, γίνεται 
στη Διεύθυνση Δ.Ε. που υποβλήθηκαν οι αντίστοιχες 
αιτήσεις, από τις φωτοτυπίες των γραπτών δοκιμίων που 
στέλνονται από τα οικεία Βαθμολογικά Κέντρα, σε χώρο 
που ορίζει ο Διευθυντής της Δ/νσης Δ.Ε. τους μήνες Νο-
έμβριο και Δεκέμβριο, σύμφωνα με χρονοδιάγραμμα 
που καταρτίζεται για το σκοπό αυτό και ανακοινώνεται 
από την αντίστοιχη Διεύθυνση Δ.Ε.».

7. Στην παρ. 6 του άρθρου 3 η φράση «των ειδικών μα-
θημάτων (Ελεύθερο και Γραμμικό σχέδιο, Ξένες Γλώσσες, 
Αρμονία και Έλεγχος Μουσικών Ακουστικών Ικανοτή-
των), καθώς και των μαθημάτων «Αρχιτεκτονικό Σχέδιο» 
και «Γραφιστικές Εφαρμογές»,» αντικαθίσταται από τη 
φράση «των ειδικών μαθημάτων «Ελεύθερο Σχέδιο» και 
«Γραμμικό Σχέδιο» καθώς και του μαθήματος «Αρχιτε-
κτονικό Σχέδιο»,».

8. Η παρ. 3 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: « 3. 
Για γραπτά δοκίμια υποψηφίων που λαμβάνουν μέρος 
στη διαδικασία εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευ-
ση με τις ειδικές κατηγορίες όπως αυτές περιγράφονται 
στις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 1, της υπό 
στοιχεία Φ. 151/20049/Β6/2007 (Β’ 272) υπουργικής από-
φασης, καθώς και για τα γραπτά δοκίμια των ειδικών 
μαθημάτων «Ελεύθερο Σχέδιο» και «Γραμμικό Σχέδιο», 
καθώς και του μαθήματος «Αρχιτεκτονικό Σχέδιο» υπο-
ψηφίων όλων των κατηγοριών ορίζεται με απόφαση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης, το απαραίτητο 
προσωπικό από διοικητικούς υπαλλήλους του ΥΠΑΙΘΑ ή 
εκπαιδευτικούς που θα επιφορτιστεί με τη διαδικασία εύ-
ρεσης και επίδειξης των γραπτών δοκιμίων ανάλογα με 
τον αριθμό των προς επίδειξη γραπτών δοκιμίων όπως 
αναφέρεται στην παρ. 1 του άρθρου 4 της παρούσας.».

9. Όπου στις διατάξεις της παρούσας αναφέρονται οι 
φράσεις «Γραφείο», «Γραφείο Δ.Ε. ή Ε.Ε.», «Προϊστάμενος 
Γραφείου Δ.Ε. ή Ε.Ε.» νοείται «Διεύθυνση», «Διεύθυνση 
Δ.Ε.», «Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δ.Ε.» αντίστοιχα.

10. Όπου στις διατάξεις της παρούσας αναφέρεται η 
φράση «Διεύθυνση Λειτουργικών Υποδομών Πληρο-
φορικής και Νέων Τεχνολογιών, Τμήμα Γ’ του ΥΠΕΠΘ» 

αντικαθίσταται από τη φράση «Διεύθυνση Εξετάσεων 
και Πιστοποιήσεων του ΥΠΑΙΘΑ».

11. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τις πανελλαδικές 
εξετάσεις έτους 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 2 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 88052/Κ6 (2)
Επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 

Κέντρου Δια Βίου Μάθησης του νομικού προσώ-

που με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗ-

ΣΗΣ ΓΝΩΣΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-

ΡΕΙΑ» και με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ ΓΝΩΣΗ 

Α.Ε.» λόγω καταστατικών μεταβολών και αλλα-

γής επωνυμίας. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις»(Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013- 
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου,

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46997Τεύχος B’ 4625/08.08.2024

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια του Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ.ΓΝΩΣΗ Α.Ε..», με κωδικό 

12101129, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 14111/
Κ6/9-02-2022 (Β’ 666) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου 
Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΓΝΩΣΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

6. Την υπό στοιχεία 48186/Υ.ΠΑΙ.Θ/Κ.Π/13-05-2024/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΓΝΩΣΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τα συνημμένα σ’ αυτή δικαιο-
λογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΓΝΩΣΗ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», κωδικό 12101129 
και με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ ΓΝΩΣΗ Α.Ε.», με δο-
μές στις διευθύνσεις:

1. ΜΑΡΚΟΥ ΜΠΟΤΣΑΡΗ 13, Τ.Κ. 59132 ΒΕΡΟΙΑ με δυ-
ναμικότητα εξήντα επτά (67) άτομα και με πρόσβαση 
για ΑμεA.

2. ΦΥΤΕΙΑ ΗΜΑΘΙΑΣ, Τ.Κ. 59150, ΒΕΡΟΙΑ με δυναμικό-
τητα εκατόν δύο (102) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεA.

Η τροποποίηση της παραπάνω άδειας συνίσταται σε 
καταστατικές μεταβολές και αλλαγής επωνυμίας του φο-
ρέα από «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΓΝΩΣΗ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» σε «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΓΝΩΣΗ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 30 Ιουλίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46998 Τεύχος B’ 4625/08.08.2024

*02046250808240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-08-08T12:45:27+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




